令和 7 年 6 月 17 日

関係者各位

長野 JRAT 代表 堀内 博志

（一社）長野県理学療法士会会長 佐藤 博之

（一社）長野県作業療法士会会長 傳田 拓男

（一社）長野県言語聴覚士会会長 寺島さつき

長野県災害リハビリテーション支援関連団体協議会（長野 JRAT）関係施設

災害時連絡用 LINE オープンチャット開設と参加のお願い（再送）

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は当会の活動にご理解、ご

協力いただき誠にありがとうございます。 2023 年度 4 月 1 日に発足しました日本災害リ

ハビリテーション支援協会長野支部（通称： 長野 JRAT）ですが、医師および三士会で協

議を重ねながら災害支援に関わる体制作りをすすめております。

長野 JRAT では関係施設間の連絡体制構築を目的とした LINE オープンチャットを開設

しています。これは、災害時における関係施設および周辺地域の被災状況を把握しその後の

災害支援へ迅速に移行するために活用します。詳細については下記内容と別途添付の資料

をご参照いただければと存じます。 関係施設の皆様におかれましては趣旨をご理解いただ

き、各施設の職場代表者 1 名は個人持ちのスマートフォンより必ず参加登録をお願い致し

ます。

利用 SNS：LINE オープンチャット

アカウント名：長野 JRAT

活用目的：

① 県内発災時における各地区・施設における被災状況報告の集約

② 長野 JRAT からの支援活動等に関する情報提供

参加方法：

右の QR コードより長野 JRATLINE オープンチャットへの 登録をお願いします（詳細別

途添付資料参照）。

お問い合わせ先：長野 JRAT 事務局

大池遼（佐久総合病院 Email:saigai3.ptnagano@gmail.com）

長野 JRAT

オープンチャット

・災害支援には情報収集・共有が非常に重要。
・県内発災時のPT-OT-ST間での情報共有ツールが必要。
・横断的な関係性を確保し災害リハ支援の円滑化を図る。
・長野県全域にわたる連絡体制に加え、4信ブロック毎の連絡体制も確保。

・会員施設や周辺地区の被災状況報告
・災害対策本部や日本JRAT支援活動に関する情報提供
・平時もチャット内で定期的な連絡訓練を予定（１～２回／年）

・参加していただいた全ての施設および団体との連絡用に
メイントークルーム（名称：長野JRAT）を活用

・４信ブロックに分けたサブトークルームを設置。ブロック内の連絡や
情報共有として活用。

・各施設代表者1名以上参加依頼（個人スマホからで可能）
・管理はPTOTST災害対策協議会

長野JRAT災害時連絡用LINEオープンチャット

長野県災害対策本部
日本JRAT

PTOTST災害対策協議会
長野JART（PT/OT/ST士会長含む）

北信地区

PT OT

ST

東信地区

PT OT

ST

中信地区

PT OT

ST

南信地区

PT OT

ST

各地区からの
被災状況報告

支援活動等に
関する状況提供

【登録方法】

① QRコードより参加登録
② メイントークルーム （長野JRAT）へ 登録
後に自動参加

③ 所属ブロックのサブトークルームへも参加

※登録方法詳細について資料②を参考にしてください

資料①

【作成の経緯】

【活用目的】

【LINEオープンチャットについて】

資料②

災害時連絡用LINEオープンチャットへの登録方法

① お手持ちのスマートフォンよりQRコードを
読み取る

② 参加確認画面に移行するので、
「新しいプロフィールで参加」を選択

③ トーク一覧画面で
“招待されたトーク「長野JRAT」”を選択

④ 参加リクエスト送信画面にて
必要事項（所属施設名、氏名、職種）を記載
「次へ」を選択

⑤ オープンチャット内の名称（ニックネーム）
とプロフィール画像を選択

※名称に関しては「所属施設名＿名前」もしくは
「所属施設名」でお願いいたします。所属施設より
複数名登録いただく場合はできるだけ名前の記載を
お願いいたします。

① リクエスト送信後、運営より参加承認をおこ
ないます。

② 承認後、所属ブロックのサブトークルームへ
も参加登録をお願いします。

Q & A

Q.同施設内で誰が入れば良いのか
A.職場代表者1名の参加は必ずお願いいたし
ます。

災害時に職種向けの連絡や情報共有が必要
な場合がございます。各職場の状況にもよ
りますが、可能でしたらPT・OT・STでの代
表者各1名ずつの登録をお願いいたします。

【問い合わせ先】
長野JRAT事務局
大池遼（佐久総合病院）
Email:saigai3.ptnagano@gmail.com

	①2025年度長野JRATLINEオープンチャットを用いた災害訓練.pdf
	②長野JRAT災害時連絡用LINEオープンチャット(登録方法説明資料).pdf
	スライド 1: 長野JRAT災害時連絡用LINEオープンチャット
	スライド 2: 災害時連絡用LINEオープンチャットへの登録方法